
 1 

 
 
 
 

Originale 
COMUNE DI MORBELLO 

Provincia di Alessandria 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 18 
 
OGGETTO: Articolo 151, comma 1, TUEL - Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) semplificato per il periodo 2022-2024           
 
L’anno  duemilaventuno il giorno  2 del mese di settembre alle ore ventuno nella sala delle adunanze si e’ 
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi nei modi e termini di legge in sessione Ordinaria ed in 
Prima convocazione: 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri: 
 

N. NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

VACCA Alessandro 

PAROLISI Vincenzo 

TORTAROLO Guido 

ARTURI Roberto 

CLEMENTI Corrado 

GALLIANO Roberto 

LAIOLO Carlotta 

PARODI Davide 

REPETTO Mauro 

LATTARULO Massimiliano 

GRANA Alessandra 

X 

X 

X 

      

      

X 

X 

X 

      

      

X 

      

      

      

X 

X 

      

      

      

X 

X 

      

 

Totali Presenti n. 7 Totali Assenti n. 4  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Gian Franco FERRARIS,  il Presidente Sig. VACCA 

Alessandro    in    qualità     di Sindaco      dichiara       aperta la  seduta per aver   constatato    il numero 

legale   degli   intervenuti, passa alla  trattazione dell’argomento posto all’oggetto. 



 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che  
 il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

 il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile 
applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste 
dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 
2011;  
 
Visti  
l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita:  
 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 

unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 

31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;  

 

l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre:  
 
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni”;  

 

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla 
presentazione del DUP, recita:  
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 

conseguenti deliberazioni […]”.  

 

Vista la delibera G.c. n. 14 del 29.07.2021 con la quale è stato approvata la proposta di DUP che si allega a far 

parte integrante della presente delibera; 

 

Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: “Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti 

predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni”;  

 

Dato atto che, alla data del 31/12/2020  la popolazione del Comune di Morbello risulta essere 
pari a 424 e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP 
semplificato;  
 
Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio:  
 
 il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente 
di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative;  

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 
costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 
(SeO);  
 
Acquisito il parere favorevole del Revisore n. 5 del 31.08.2021  che è stato pubblicato 
nell’apposita sezione sulla trasparenza  e conservato agli atti;  
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.Comunale n. 15 del 
24.07.2017;  
 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile della proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, C.2 e 97, C.4b, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;  



 3 

Con voti unanimi espressi con le forme di legge 
 

 

 

DELIBERA 

 
 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale;  
3. di dare atto che il DUP per il periodo 2022-2024 è stato pubblicato sul sito internet del comune 
– amministrazione trasparente, sezione bilanci;  
 
Quindi successivamente, IL CONSIGLIO COMUNALE Con separata votazione dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
Dott. Gian Franco FERRARIS VACCA Alessandro 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49, 
c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì,  02.09.2021 
        
 

                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             Dott. Gian Franco FERRARIS 
 
 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 26.08.2021       
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       Dott.ssa Cristina De Felice 
 
 
 

- ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 
23/09/2021 ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
 
Lì, 23.09.2021                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Gian Franco FERRARIS 
 
 

- ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
Lì, 02-set-2021                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         Dott. Gian Franco FERRARIS 
 
 
 
 
 
 
 
      


